UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO PEREIRA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PG EM INFORMATICA, em 04/04/2025, às 10:08, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Ata da Sessão Ordinária da 1ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada em 07 de fevereiro de 2025.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Primeira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, sob a Presidência da Conselheira Adriana Ahrendt Talamini. A sessão contou com a presença
dos(as) Conselheiros(as) titulares: Heloísa Fernandes Câmara, Luiz Carlos dos Santos, Marcos Augusto
Mendes Marques e Sérgio Roberto Chaves Junior. Presente na condição de interessada no item 02 da pauta, a
Conselheira da 2ª Câmara do CEPE, Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares. Havendo o quórum
para o início da sessão, a Presidenta deu as boas-vindas a todos(as) e ato seguinte colocou em discussão e
votação a ata da sessão anterior, do dia 06/12/2024, que foi aprovada por unanimidade.  Passou-se
imediatamente à Ordem do dia: 01) Eleição para Presidente e Vice-Presidente da Câmara, conforme
art. 8º da Resolução nº 11/19-COUN. Candidataram-se a Presidente e Vice-Presidente: a atual Presidenta,
Consª Adriana Ahrendt Talamini do Setor de Ciências da Terra e o Consº Marcos Augusto Mendes Marques,
Representante do Setor de Tecnologia. Na ausência de outras candidaturas, ambos foram eleitos por
unanimidade. 02) Processo: 034575/2024-33 (homologação de ad referendum) - Remoção docente do
Setor Litoral/Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva para o Setor de Educação Profissional e
Tecnológica (SEPT). Interessado: Margio Cezar Loss Klock.  Na ausência justificada da relatora, a Consª
Naissa Batista da Luz, o parecer favorável foi lido pela Presidenta, Consª Adriana Ahrendt Talamini. Em
discussão e votação, homologado o ad referendum e parovado o parecer. 03) Processo: 048091/2022-18 -
Revalidação de diploma - Engenharia Agronômica - Bacharelado. Interessado: Disney Elio Ramirez
Torres. O relator, Consº Sergio Roberto Chaves Junior. Compartilhou e leu seu parecer favorável. Em
discussão e votação, aprovado por unanimidade. Sem mais informes a Presidenta deu por encerrada a sessão
da qual eu, Cinira S. Gomes, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, vai por todos assinados
eletronicamente.

24/04/2025, 16:01 SEI/UFPR - 7641713 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8269881&infra_siste… 1/2

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA AHRENDT TALAMINI, PROFESSOR 3
GRAU, em 04/04/2025, às 10:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS AUGUSTO MENDES MARQUES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/04/2025, às 14:55, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA JARDIM DE ALMEIDA, Usuário Externo, em
04/04/2025, às 16:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wesley Martins de Almeida, CONSELHEIRO (A), em
07/04/2025, às 09:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Antonia Nunes Oliveira, CONSELHEIRO (A), em
11/04/2025, às 15:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CINIRA SILVA GOMES, ADMINISTRADOR, em
24/04/2025, às 15:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7641713 e o
código CRC DC2E0473.

Referência: Processo nº 23075.002827/2025-46 SEI nº 7641713

24/04/2025, 16:01 SEI/UFPR - 7641713 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8269881&infra_siste… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0